Tradiționalismul lui Kogălniceanu nu are însă numai acest caracter de oportunitate. Prin temperament, cultură istorică și mediu de formație german, tradiționalismul devine o adevărată „categorie“ intelectuală. „Autonomia țării, spunea

el în *Cuvânt în contra Adresei din 5/17 Iunie 1873*, adică în plină maturitate și când nu mai era sub stăpânirea necesității momentului, autonomia țării se datorește lui 2 Maiu; 2 Maiu n'a rupt o constituție făcută de țară; 2 Maiu a rupt o Convențiune făcută de străini și primită de țară numai de nevoie".